( ) L questo un evidente sbaglio di cifra perchè jl documento CCLXXXII, 
eui qui si allude, reca chiara la data dei l i  maggio da noi opposta a pag. 02/.
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usque ad aduentum sui successoris a nobis eligendi, cum potestate balia 
salario honoribus et prerogatiuis debitis el debile consuetis, regulis capile 
seruatis. de quibus salario et obuentionibus debilis temporibus eidem respon
deatis et responderi facialis. prius tamen retentis pecunijs debitis pro stalijs 
infrascriplis. debitis et obuenientibus prò ilio officio ad quod eligetur, quas 
per cambium nobis mittere debealis. Et ipso jolianne prius idonee coram vobis 
siue de mandato vestrum consulis massariorum et officiorum, cauente de de
bita quantitate pecunie vestro arbitrio, de bene et fideliter exercendo illo of
ficio et de seruando regulas ac de stando sindicamento et de soluendo ornnem 
condemnationem conlra ipsum fiendam per sindicatores. et demum in omnibus 
et per omnia ut fieri debilum est et vos etiam addelis. adeo quod officium 
illud recte et rite exercere babeat. el ordinibus caphe seu illius oppidi ad 
quod eligetur locus sit : Mandantes ipsum non remoueri. eo fideliter et recte 
et rite exerceute illud officium et. seruante regulas, nisi ibi fuerit suus suc
cessor qui sit a nobis electus.

Que stalie dictorum officiorum sunt ut infra, videlitet pro consulatu soldaie 
non computata caslelania ( pro qua soluuntur libre tredecim soldi duo et de- 
narij sex), libre trecente quadraginta quinque siue libre cccxxxxv. Procon
sulatu cimbali libre centum septuaginta sex. sol. decem septem et denarij sex. 
siue lib. clxxvi. sol. xvn. den. vi. Pro minislraria caphe libre quingente 
triginta octo, soldi duo et denarij sex. siue lib. Dxxxvin. sol. u. den. vi. 
Registrata etc. Data janue mcccclvi die prima junij.

DOCUMENTO CCXC.

Altra lettera dei cardinali ai ducili di Milano e di Modena e marchese d ’ E ste , e 

al m arch ese  di M onferrato, per indurli a togliere il sequestro m esso alle  

decim e e collette fatte nei loro dominii.

4 456 , 8 giugno 

(Diuersor. negot. offic. s. Georg, ann. 1455-1465)
( fol. 59 «.)

Illustris atque excellens princeps, amice noster honorande, salutem etc.

Scribit sanctissimus dominus nosler illustri dominationi vestre latius super 
decimis et oblationibus ciuitatum aquensis et albensis earumque dioccsuum
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vestro dominio subditarum coucessis a sanctitate sua in subuentionem ciuitatis 
capliensis. Itaque etsi credamus ejusdem sanctitatis sue exhortationes satis 
apud excellentiam vestram valituras esse, nihilominus quia intelligimus quanto 
in periculo ea ciuitas versetur, et quam celeri remedio sit opus, rogamus 
et nos quanto carius possumus illustrem dominationem vestram, ut pro honore 
dei et reuerentia prefati domini nostri, cui hoc negotium cordi est. nec non 
pro salute fidelium qui in predicta ciuitate fame et bello duriter obsidentur, 
velit, ut debet, voluntati et desiderio sanctitatis sue libere assenliri. ac dictas 
decimas et oblationes, que modice sunt, in prefatam subuentionem conuerti 
permitttere. Ad hoc autem laborant quantuin possunt magnifici protectores 
comperarum sancti georgij communis janue. sed cum hucusque ingentes fe- 
ceunt sumptus et facere in dies parent, aliquo etiam adjumento externo in
digent. quod sanctissimus dominus noster pater uniuersalis omnium qui ubique 
sunt christianorum. hac via in quantum potest prestare intendit. Faciet ergo 
illustris dominatio vestra in hoc ipso rem piam, deo placentem, gratam sedi 
apostolice. nec non prefatis protectoribus et nobis unice acceptam. Parati semper 
ad beneplacita ejusdem vestre illustris dominationis, que feliciter valeat. Rome 
VIII junij MCCCCLVI.

In capo all’atto dice:

Copia litterarum reuerendissimorum dominorum cardinalium deputatorum 
illustri duci mediolani. illustri duci mutine et marchioni estensi, illustri mar- 
chioni montisferrati : mutatis mutandis.

DOCUMENTO CCXCI.
Gli stessi sollecitano il generale m in oritico  , frate Ja c o p o  d a  M o z z a n ig a , ad ado- 

prarsi calorosam ente nella sua m issione presso  i p r in c ip i  s u d d e t t i , e  otte

nerne il bram ato consenso.

1456, 8 giugno'

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 59 v.)

Reuerendo generali ministro minorum.

Reuerende pater, amice noster carissime, salutem. Quamuis ad diligentem 
exeeutionem eorum que iterum sanctissimus dominus noster vobis scribit.
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mandatum sanctitatis sue sufficere arbitramur, nihilominus quia necessitas 
magna est et mora periculosa, hortamur et nos ac quanto carius possumus 
rogamus reueremiam vestram ut pro honore suo et debito officij sui. nec 
non pro utilitate que fidelibus obsessis ex hujusmodi studio pcruenit. velitis 
taliter cum effectu operari, quod sanctitas sua intelligat mandata sua in rebus 
necessarijs a vobis non negligente executioni mandari. Scimus enim hac in 
re. de qua idem dominus noster scribit, plurimum in utramque pariem dili
gentiam et nqgligentiam vestram posse operari. Nos quicquid in hoc boni 
feceritis gratum habebimus, ad commendationemque muneris vobis injuncli 
adscribemus. Bene valete. Rome 1456 (sic) viii junij.

DOCUMENTO CCXC1I.
Giovanni IV marchese di Monferrato revoca il divieto fatto di consegnare ai 

deputati dt s. Giorgio le oblazioni e limosine raccolte nellefsue città e dio
cesi di Acqui e d’Alba, e ne ordina la consegna, in virtù delle esortazioni 
ricevute dal papa e dai cardinali.

1436 , 8 giugno 

(Diuersor. neg. offic. s. Georg, ann. 1455-U65)

(fol. 68 v.)

Johannes marchio montisferrati etc.

Quoniam litteris tam apostolicis quam reuerendissimorum dominorum car
dinalium ad sanctissimam expeditionem contra christiane professionis hostes 
turchos deputatorum nuper acceptis, hortamur nobisque injungitur ut decimas 
oblationes ac elemosinas in ciuitatibus et diocesibus nostris albensi et aquensi 
pro dicta expeditione exactas tradi faciamus magnificis protectoribus com
perarum sancti georgij janue. ilico in subsidium ciuitatis caphensis ab eisdem 
perfidis tureis oppresse conuertendas : Nos. ut decet, mandatis apostolicis obtem
perare tanto feruentiu? volentes quanto res hec uniuersalem christianismi 
fideique hortodoxe conseruationem concernit: harum tenore omnes singulos 
collectores, subcollectores et depositarios decimaram oblationum elemosinarum 
et bonorum ad dictam fidei causam in ipsis ciuitatibus et diocesibus albensi 
et aquensi deputatos requirimus et hortamur, quatenus promissas- decimas
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oblationes et bona assignare ac tradere debeam procuratoribus prefalorum 
protectorum sufliciens ab eis mandatum habentibus, a quibus sol em nes et oppor
tunas quitationes et apocas recipiant... plena apud sanctissimum dominum no
strum papam, seu ejus ad hec delegatos institutos fieri fides possit. Nos enim 
quantum in nobis est. premissas decimas oblationes et elemosiuas taliter exactas 
eisdem protectoribus, seu veris eorum procuratoribus, ob causam prediclam 
relaxamus, et quascumque in contrarium per nos vel nostro nomine' facias 
inhibitiones harum serie reuocamus. Data casali" die vni junijt m cccclvi.

DOCUMENTO CCXCIII.
Calisto 111 dichiara il senso della sua bolla dei 22 aprile 4 455, e fa parecchie

altre concessioni ad agevolare l’opera delle indulgenze per Calla.

1456, 10 giugno 

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-14G5)

( fot. 58 v .  )

Calislus episcopus etc. dilectis filijs. ludouico de flisco etc. et johanni de 
gatlis etc.

Cum dudum prò subuentione ciuitalis caphensis et aliorum locorum orien
talium dominio januensi subditorum concesserimus certas nostras indulgen
tiarum litteras sub data decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo ('). 
quas hic haberi volumus pro expressis, ac in eis inter cetera ecclesiasticis ad 
id deputandis facultatem dederimus de quibuscumque male ablatis, incertis, 
debile componendi, et super ipso verbo debile sit apud pleros orta dubietas, 
ambigentes quid per id velimus intelligere : Nos ad lollendam dubietatem 
hujusmodi, per presentes concedimus ut deputandi predicti et jam deputati 
proui eorum conscienlie. quam super hoc oneramus, melius utilius et magis 
secundum deum esse videbitur, compositiones de prefatis facere valeant.

Preterea ut persone que propter manualium pectfniarum inopiam indul
gentias antedictas consequi non facile possunt, easdem commodius assequantur, 
etiam volumus et presentium tenore concedimus ut a talibus libra pagarum

(') È il tanto spesso citato documento C LXXY III, a pag. 403.
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currentium que ex locis officij comperarum sancii georgij communis janue 
proueniunl. pro libra pecunie numerale in concedendis indulgectijs prefatis 

recipiatur, dum tamen propterea page ipse ab eisdem in fraudem non emantur. 
Dalum rome apud sanctum pelrum anno incarnationis dominice millesimo qua
dringentesimo quinquagesimo sexto, quarto idus juuij. pontificatus nostri anno 
secundo.

Ja. lucen.
D. de luca.

DOCUMENTO CCXCIV.
Francesco Sforza, duca di Milano, dietro le esortazioni del papa e dei cardi

nali , permette aneli’ egli il versamento delle somme raccolte nelle sue città 
e diocesi di Tortona e Luni, in favore delle colonie Tauriche.

1456, 12 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 67 v.)

Franciscus sfortio vicecomes. 
dux mediolani etc. papié anglerieque comes ac cremoue dominus.

Accepimus nuper a sanctissimo domino nostro papa breue unum super 
decimis et oblationibus cruciate ciuitatis nostre lerdone ejusque diocesis. nec 
minus terrarum nostrarum lunensis diocesis. ad presidium et tutelam rerum 
ciuitatis caphensis contra perfidum christiani nominis hostem turchum con- 
uertendis. tenoris subsequentis videlicet:

Calistus etc. Superioribus diebus etc. Datum rome apud sanctum petrum 
sub anulo piscatoris xv maij mcccclvi. pontificatus nostri anno secundo (’). 
A tergo. Dilecto filio, nobili viro francisco sfortie vicecomiti. duci mediolani etc.

Studiosi igitur in cunctis menti ejusdem sanctissimi domini nostri obsequi 
ct semper satisfacere, ad occurrendum presertim tam diris et impeluosis in 
religionem Christianam infidelium ausibus, neque ad saluandam minus ipsam 
ciuitatem caffensem. quam propter singularem et mutuam inter magnificos

(’) Vedusi sopra a pap. 630 il documento CCLXXXVI.
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dominos protectores et officiales sancti georgij excelsi communis janue et nos 
amicitiam et beneuolentiam. ut propriam caram habemus: Mandamus harum 
serie omnibus et singulis officialibus super exactione et conseruatione ipsarum 
decimarum et oblationum in ipsa ciuitate nostra terdone ejusque diocesi et 
in ipsis terris nostris diocesis lunensis deputatis, quatenus de ipsis decimis et 
oblationibus ibi collectis et colligendis omnino disponant et ordinent, easque 
penitus distribuant et consignent indilate et sine ulla exceptione et contra
dictione. quemadmodum per litteras ejusdem sanctissimi domini nostri eis 
ordinatum fuerit et injunctum, aliquibus in contrarium nequaquam attentis, 
studendo si que exigende supersunt ut quantocius ad mandata ejusdem sanc
tissimi domini nostri parate habeantur. Mandantes etiam uniuersis deputatis 
officialibus et thesaurarijs super pecunijs dictarum decimarum et oblationum 
cruciate predicte. quatenus de numeratione et exbursatione ipsarum pecu
niarum quam fecerint nuncijs et procuratoribus magnificorum protectorum et 
officialium sancti georgij excelsi communis janue. instrumenta publica confici 
faciant et nobis postmodum indilate transmittant. Et ut clarius hoc de mente 
nostra procedere intelligant. has litteras nostras propria manu subscripsimus. 
Data mediolani die xn junij mcccclvi.

R. leo.

Franciscus sfortia vicecomes 
manu propria scripsi.

DOCUMENTO CCXCV.
Calisto III incalza vieppiù il duca di Milano e il marchese di Monferrato, per 

ottenere il libero esercizio delle collette e la loro consegna nelle mani dei 
commissarii genovesi.

1456, 13 ghigno 

(Diuersor. neg. offic. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 59)

Galistus episcopus etc. dilecto filio, nobili viro francisco sfortie vicecomiti. 
duci mediolanensi etc.

Nemo est. dilecte fili, qui non perspicue videat quantam opportunitatem in
fidelibus daret ad prosequendos nefarios suos conatos ciuitas caphensis. si.
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quod deus prohibeat, in eorum potestatem veniret. Nos certe illius amissione 
onmem difficultatem tuende fidei congeminatam nobis arbitraremur. Quia ergo 
in dies magis illius pericula ingrauescunt. et nuperrime allatum est turchum 
ad ejus oppressionem vires suas conuertere. ac naues nonnullas januense3 
illuc opem ferentes infortunio maris miserabilem jacturam passas esse, ita ut 
speratum auxilium non videantur posse afferre, cogimur feruens studium 
dilectorum filiorum protectorum comperarum sancti georgij communis janue 
qui iu hoc magnas expensas fecerunt et in dies facere non cessant, quantum 
in nobis est. adjuuare. fideliumque adjumenta conquerere, que si per nos 
solos possent prestari, libenter alijs parceremus. Cum ergo jam alijs eliam lit
teris nobilitatem tuam pro deo rogauerimus ut patereris decimas et oblationes 
ciuitatis terdonensis ejusque diocesis. nec non ejus partis lunensis diocesis 
quam tenes, in hanc piam subuentionem conuerli. miramur quam ob causam 
id hucusque non fueris passus. Scias ergo, dilecte fili, hujusmodi pecunias 
elemosinas fidelium esse datas deo in opus fidei et Christianorum salutem, nec 
sine graui offensione majestatis sue posse impediri. Quare te iterum horiamur 
requirimus et rogamus ut quemadmodum alijs in rebus prestitisti nobis semper 
omnia deuoti filij obsequia, ita in hac re. quam cordi habemus, velis dispo
sitioni nostre assentiri. ac juxta aliarum libi directarum litterarum seriem 
decimas autedictas et oblationes concedere, ita ut amplius non sit opus iu 
re pia et justa te a nobis rogari. In quo certe preter obsequium quod deo 
et caphensibus obsessis prestabis. honori quoque tuo consules, qui ex hoc non 
parum offenditur, nec non alios qui quod nobilitas tua faciet, facturos se di
cunt. exemplo tuo ad idem faciendum induces. Datura . . . idibus junij.